XIII¹² DE TUTELIS.

13 'Transeamus nunc ad aliam divisionem. nam ex his personis, quae in potestate non sunt, quaedam vel in tutela sunt vel in curatione, quaedam neutro iure tenentur. videamus igitur de his, quae in tutela vel in curatione sunt: ita enim intellegemus ceteras personas, quae neutro iure teneantur. ac prius dispici ciamus de his quae in tutela sunt.' 14 'Est autem tutela, ut Servius definit, ius¹⁵ ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem se defendere nequit, iure civili data ac permissa. 2 Tutores autem sunt, qui eam vim ac potestatem

habent, ex qua re ipsa¹⁶ nomen ceperunt. itaque appellantur tutores quasi tutores atque defensores, 3 sicut aeditui dicuntur qui aedes tueruntur. 17 'Permissum est itaque parentibus liberis impuberibus, quos in potestate habent, testamento tutores dare.' et hoc¹⁸ in filio filiaque omnimodo procedit; 19 'nepotibus tamen neptibusque ita demum 'parentes' possunt testamento tutores dare, si post mortem eorum in patris sui potestatem recasuri non sunt. itaque si filius tuus mortis tuae tempore in potestate tua sit, nepotes ex eo non poterunt testamento tuo tutorem habere, quamvis in potestate tua fuerint; scilicet quia mortuo te in patris sui potestate²⁰ m²¹ recasuri sunt. 20 Cum 'autem' in compluribus aliis causis postumi pro iam natis habentur, et in hac causa placuit non minus postumis quam iam natis testamento tutores dari posse, si modo in ea causa sint, ut, si vivis 'parentibus' nascerentur, sui et in potestate eorum fierent.' Sed si emancipato filio tutor a patre testamento datus fuerit, confirmandus est ex sententia praesidis omnimodo, id est sine inquisitione.

XIV²² QUI DARI TUTORES TESTAMENTO POSSUNT.

Dari autem potest tutor non solum pater familias, 1 sed etiam filius familias. Sed et servus proprius testamento cum libertate recte tutor dari potest. sed scindum est eum et sine libertate tutorem datum tacite et libertatem directam accepisse videri et per hoc recte tutorem esse. plane si per errorem quasi liber tutor datus sit, aliud dicendum est. servus autem alienus pure inutiliter datur testamento tutor. sed ita 'cum liber erit' utiliter datur. proprius autem servus inutiliter eo²³ modo datur tutor. Furiros vel 'minor viginti quinque annis' tutor testamento datus tutor erit, cum compos mentis aut 'maior viginti quinque annis' fuerit factus.

3 Ad certum tempus et²⁴ ex certo tempore vel sub condicione vel ante heredis institutionem posse 4 dari tutorem non dubitatur. Certae autem rei vel causae tutor dari non potest, 24 quia personae, non causae vel rei datur.